



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE

Comune di Torgnon Commune de Torgnon

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

ANNO 2011
N. 8 del Reg. Delibere

OGGETTO: TARSU - DETERMINAZIONE TARIFFE 2011

L'anno 2011, il giorno 28 del mese di GENNAIO alle ore 15:00 nella sala consiliare si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra **MACHET Cristina** nella sua qualità di **Sindaco** e con l'assistenza del **Segretario Comunale Glarey Alexandre**.

Sono intervenuti nella seduta:

Nominativo	Carica	Presente/Assente
MACHET Cristina	Sindaco	Presente
PERRIN Ivo	Vice Sindaco	Presente
CHATILLARD Nathalie	Consigliere	Assente
CHATRIAN Liam	Consigliere	Presente
CHATRIAN Luca	Consigliere	Presente
CHATRIAN Matteo	Consigliere	Presente
CORGNIER Elena	Consigliere	Presente
ENGAZ Lorena	Consigliere	Presente
MUS Danilo	Consigliere	Assente
PERRIN Aline	Consigliere	Presente
PERRIN Davide	Consigliere	Presente
PERRIN Livio	Consigliere	Presente
PERRIN Stefano	Consigliere	Presente
PERRON Luigi	Consigliere	Presente

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra **MACHET Cristina** nella sua qualità di **Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

RICHIAMATO:

- il Capo III del D. Lgs. 15.11.93 n. 507 e successive modificazioni, relativo alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;
- l'articolo 69 del decreto legislativo 507/93 che dispone che i Comuni deliberano, in base alla classificazione ed ai criteri di graduazione contenuti nel regolamento, le tariffe per unità di superficie dei locali ed aree compresi nelle singole categorie o sottocategorie, da applicare nell'anno successivo;
- l'articolo 65, comma 1 del Decreto Legislativo 507/93, con il quale si stabilisce che la tassa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie, per unità di superficie imponibile, dei rifiuti solidi urbani interni ed assimilati producibili nei locali ed aree per il tipo di uso cui i medesimi sono destinati, nonché al costo dello smaltimento;
- l'articolo 49 del Decreto Legislativo n.22 del 05/02/1997, concernente l'istituzione della "tariffa Ronchi" per la gestione dei rifiuti urbani e dal DPR n. 158 del 27/04/1999;
- la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA);
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento del Consiglio comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità comunale;

RICHIAMATO, inoltre:

- il vigente Regolamento comunale in materia, approvato con deliberazione C.C. n. 25/01;
- la deliberazione C.C. n. 66/05, con cui si approva il regime delle tariffe in materia di TARSU, per l'anno 2006;
- la deliberazione C.C. n. 43/06, con cui si modifica il regime delle tariffe in materia di TARSU, per l'anno 2007;
- la deliberazione C.C. n. 8/10, con cui si conferma, per l'anno 2010, il regime delle tariffe in materia di TARSU applicato nell'anno precedente;

DATO ATTO, inoltre, che:

- l'articolo 1 comma 7 del D.L. n. 93/2008, convertito in legge n.126/2008 e il cui contenuto è stato confermato dalla legge di stabilità dello Stato per l'anno 2011, stabilisce che fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, in funzione della attuazione del federalismo fiscale, è sospeso il potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato;
- è esclusa da tale provvedimento di blocco, per la sua particolare natura, la TARSU;

DATO ATTO che il Ministero degli interni ha prorogato al 31 marzo 2011 il termine di approvazione dei bilanci comunali e provvedimenti connessi;

SENTITO il Sindaco:

- richiamare la convenzione con la CMMC per l'anno 2011, evidenziando un sensibile aumento della spesa a carico del Comune di Torgnon per il servizio di cui in oggetto;
- dichiarare la necessità, per garantire la copertura del servizio, di procedere ad un aumento delle tariffe;
- evidenziare l'opportunità, in ragione del ruolo rivestito nel contesto socio-economico del paese, di prevedere un aumento minore nei confronti delle attività produttive;

A SEGUITO di partecipato dibattito, in cui:

l'assessore **Engaz**, fornisce alcune proiezioni in merito all'aumento delle tariffe, evidenziando il fatto che attualmente le tariffe comunali risultano minori rispetto a quelle degli altri comuni;

l'assessore **L. Perrin** fa una breve cronistoria degli aumenti tariffari negli ultimi anni, sottolineando che l'attuale aumento è dovuto al nuovo appalto affidato dalla CMMC, a partire dal primo aprile 2010, oltre che dal criterio di riparto delle spese deciso dalla precedente amministrazione sempre in sede di CMMC;

il consigliere **Stefano Perrin** propone che l'aumento sia realizzato in maniera progressiva su più anni;

il **Segretario** sottolinea che per il 2011 risultava una differenza tra spesa e entrata relativa al servizio di almeno 30.000 euro, che se non coperti dalle tariffe sarebbero risultati a carico della fiscalità generale;

il Sindaco:

- rammenta che, secondo la programmazione stabilita negli anni passati dalla CMMC, si dovrà giungere ad una tariffa comune maggiore dell'attuale;
- dichiara che, per il futuro, si vuole evitare un aumento ancora maggiore in un'unica soluzione;

DATO ATTO del parere di legittimità;

Con voti espressi mediante alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13

voti favorevoli: 9

astenuti: nessuno;

voti contrari: 4, consiglieri S. Perrin, A. Perrin, V. Machet, E. Corgnier, in quanto favorevoli ad un aumento graduale delle tariffe, che segua la messa a regime dell'appalto;

DELIBERA

1. Di prevedere, per l'anno 2011, le seguenti tariffe:

- abitazioni - 0,53 euro/mq (attuali: 0,35)
- alberghi - 1,23 euro/mq (attuali: 0,88)
- negozi - 0,91 euro/mq (attuali: 0,65)
- uffici - 0,73 euro/mq (attuali: 0,52)
- stabilimenti industriali - 1,08 euro/mq (0,77)

2. Di dare atto che il gettito assicurerà una copertura dei costi nella misura del 94,24%;

AG

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Cristina MACHET

Il Segretario Comunale
Dott. Alexandre Glarey

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi e precisamente dal 31/01/2011 al 15/02/2011, ai sensi dell'art. n. 52 bis della L.R. n. 54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003.

Torgnon, li

Il Segretario Comunale
Dott. Alexandre Glarey

PARERI

Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze:

In ordine alla legittimità
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)

Il Segretario Comunale
dott. Alexandre Glarey

In ordine alla regolarità tecnica
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)

Il Responsabile dell'UTC
arch. Elena Duroux

In ordine alla regolarità contabile
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)

Il Segretario comunale
dott. Alexandre Glarey

RELAZIONE DI ESECUTIVITA`

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i.

Torgnon, li 31/01/2011

Il Segretario Comunale
dott. Alexandre Glarey